
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 06/06/2022 
 

OGGETTO : 

FORNITURA DELLA LICENZA DI UN SIGILLO ELETTRONICO 
QUALIFICATO PER L'ADEGUAMENTO ALLE NUOVE LINEE AGID 
SULLA FORMAZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE DEI 
DOCUMENTI AMMINISTRATIVI INFORMATICI. DITTA 
MAGGIOLI SPA DI SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 
CIG:ZF1367FC78 

 
IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  

 
PREMESSO che nel rispetto delle disposizioni AgID (Linee Guida sul documento informatico, 

Allegato 6), secondo cui è necessario, a partire dal 1° gennaio 2022, un aggiornamento dello 

schema XML della segnatura di protocollo e l’applicazione al file di segnatura, del sigillo 

elettronico qualificato; 

 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

 DPR 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

 Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, AgID, 

Allegato 6 “Comunicazione tra AOO di Documenti Amministrativi Protocollati 

(18/05/2021)”;  

 Regolamento UE n° 910/2014 EIDAS, art. 35; 

 

CONSTATATO che il sigillo elettronico qualificato si riferisce a una persona giuridica per cui, ai 

fini dell’acquisto e attivazione, è necessario un referente Rappresentante Legale dell’ente o un 

soggetto avente la facoltà di rappresentare giuridicamente l'ente;     

 

VISTA la determinazione n. 407/2020 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid) sulle nuove “Linee 

guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici”, che ha introdotto le 

seguenti disposizioni per la Pubblica Amministrazione: 

a. obbligo di munirsi di un sigillo elettronico qualificato per la generazione e gestione della 

segnatura dei documenti informatici sia in uscita che in entrata, garantendone l’integrità e 

l’autenticità;  

b. interoperabilità tramite PEC della nuova segnatura di protocollo con sigillo elettronico;  

c. inibizione della possibilità di modificare i protocolli;  



d. obbligatorietà della classificazione dei documenti, anche non protocollati;  

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 14 del 15.03.2021 sono stati affidati alla 

società Maggioli spa di Sant’Arcangelo di Romagna (Rn) i servizi di manutenzione ed assistenza 

informatica dei software applicativi, di manutenzione sistemistica e di conservazione a norma dei 

documenti informatici per l’anno 2021/2023;  

 

DATO ATTO che la Società Maggioli spa può fornire il sigillo elettronico qualificato e 

l’integrazione con la procedura applicativa sicr@web del protocollo informatico, con l’attività di 

conservazione a norma dei documenti informatici;  

 

RILEVATO che:   

 nel sito Consip non vi sono, al momento, convenzioni attive che riguardino la categoria 

merceologica di cui all’oggetto;  

 che la fornitura in oggetto per entità e tipologia, sia riconducibile alla fattispecie di cui 

all’art. 36, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, e, quindi conferibile mediante affidamento diretto;  

 

VISTA l'offerta economica presentata dalla ditta Maggioli spa con sede in via del Carpino n. 8 a 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) acclarata al protocollo comunale n. 2454 in data 05.04.2022, 

riguardante fornitura de quo, al prezzo di € 368,00 più I.V.A. di legge; 

 

RILEVATO che con la nota sopra citata viene specificato che per il rinnovo del sigillo elettronico, 

a decorrere dall’anno successivo, verrà richiesto un canone annuo di € 100,00 commisurato alla 

durata del rapporto manutentivo; 

 

RILEVATO che la fornitura in questione risulta fra quelli presenti nell'elenco del "Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione" (MEPA); 

 

PROVVEDUTO tramite la procedura telematica su piattaforma MEPA a redigere Ordine Diretto di 

Acquisto n. 6783161 per il servizio di cui all'oggetto, inoltrandola alla ditta Maggioli S.p.A con 

sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN); 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, ammontante a complessivi € 570,96; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01111.03 capitolo 0400 denominata 

"Spese centro elettronico - prestazioni – altri servizi generali", gestione competenza del bilancio 

2022, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: Z293630DA5 attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 

modifiche e integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che l'attività istruttoria è stata curata dalla sig.ra Armanni Vittorina, istruttore 

amministrativo dell'ufficio segreteria comunale; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 23 in data 01.03.2022 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 



 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n.16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 30.05.2022, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto: 

 che da anni viene affidata alla ditta Maggioli S.p.A con sede in via del Carpino n. 8 a 

Santarcangelo di Romagna (RN), l'assistenza sistemistica e l'assistenza software dei 

programmi in dotazione agli uffici comunali; 

 che tramite la procedura telematica su piattaforma MEPA si è provveduto a redigere Ordine 

Diretto di Acquisto n. 6783161 per la fornitura di una licenza software di un sigillo 

elettronico qualificato, validità un anno, per la generazione e gestione della segnatura dei 

documenti informatici, inoltrandola alla ditta Maggioli S.p.A con sede in via del Carpino n. 

8 a Santarcangelo di Romagna (RN); 

 

2) di impegnare l’importo di € 570,96 imputandola alla missione 01111.03 capitolo 0400 

denominata "Spese centro elettronico - prestazioni – altri servizi generali", gestione competenza del 

bilancio 2022;  

 

3) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

4) di dare atto che l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come richiamato nelle premesse della 

presente determinazione. 

 

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa alla fornitura del servizio 

richiesto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, e sempre che non venga superato 

l'impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato; 

 

6) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG: ZF1367FC78 (Codice 

Identificativo Gara) dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che però la procedura è esonerata 

dall'obbligo di contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00; 

 

7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
 
06/06/2022 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2023 SPESE CENTRO ELETTRONICO - 

PRESTAZIONI - ALTRI SERVIZI GENERALI 

01111.03.0400 27104 122,00 

2022 SPESE CENTRO ELETTRONICO - 

PRESTAZIONI - ALTRI SERVIZI GENERALI 

01111.03.0400 27103 448,96 

 
 
 
 06/06/2022 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


